
EPILEPSIE EPILEPSIE 

�� onemocnonemocněěnníí, p, přři kteri kteréém v mozku opakovanm v mozku opakovaněě
vznikajvznikajíí obdobobdobíí nekoordinovannekoordinovanéé elektrickelektrickéé
aktivityaktivity

�� nelze je ovlivnit vnelze je ovlivnit vůůllíí

�� nejnejččastastěěji dochji docháázzíí k bezvk bezvěědomdomíí, k, křřeeččíím celm celéého ho 
ttěěla neboli epileptickým zla neboli epileptickým zááchvatchvatůům s tonickom s tonicko--
klonickými kklonickými křřeeččemiemi



• známa již ve starověku. Jméno epilepsie pochází z

řeckého epilepsia = křeče

• Hippokrates: Epilepsii způsobuje postižení mozku

• souvislost mezi epileptickými záchvaty a

abnormálními  elektrickými výboji v mozku

prokázána až v r.1929

• 5 lidí z tisíce, častější u chlapců



RozdRozděělenleníí

Dvě kategorie:

1. Idiopatická epilepsie - není žádná zjevná

vyvolávající příčina

2. Získaná = sekundární epilepsie

Do první kategorie spadají více než tři čtvrtiny 

případů epilepsie

Idiopatická epilepsie - může být dědičná



ZZíískanskanáá epilepsieepilepsie

1.  po poraněních hlavy

2.  po vysoké teplotě - záchvat známý pod názvem

febrilní křeče; nezanechává žádné postižení; 

křeče se již neopakují

3.  arterioskleróza - záchvat se objeví v průběhu 

mozkové mrtvice; ojediněle i poté

4.  otravy - např. při otravě olovem; záchvat může 

vyvolat i náhlé vysazení léků - barbituráty



Druhy epileptických zDruhy epileptických zááchvatchvatůů

GeneralizovanGeneralizovanéé kkřřeečče e -- grand mal grand mal (= velk(= velkéé
kkřřeečče)e)

�� trvtrváá obvykle 1 aobvykle 1 ažž 2 minuty2 minuty

�� AURA = poAURA = poččááteteččnníí stadium stadium 

�� bezprostbezprostřřednedněě potpotéé tonicktonickéé kkřřeečče e -- stah stah 
svalstva, ztrsvalstva, ztrááta kontroly, pta kontroly, páádd

�� nněěkdy výkkdy výkřřik a pik a přřechod do fechod do fáázzíí klonických klonických 
kkřřeeččíí, kde se mu krout, kde se mu kroutíí papažže a nohy a dech je e a nohy a dech je 
zatajenýzatajený

�� po zpo zááchvatu kchvatu křřeeččíí: : úúnava, ospalost, obrna nava, ospalost, obrna 
konkonččetin etin -- 1 a1 ažž 2 hodiny2 hodiny



Petit mal (= malé křeče)

• u dětí, do dospělosti vyjímečně

• bez křečí

• ztráta kontaktu s okolím na několik vteřin

• i mnoho záchvatů za den → únava,

zapomnětlivost 

• EEG záznam: abnormální, el.aktivita mozku

vykazuje některé typické změny, které se

považují za konstantní



Fokální křeče (tzv.záchvaty Jacksonovy epilepsie)

• nepravidelná el. aktivita pouze v jedné oblasti

mozku, tato aktivita se nešíří

• příznaky závislé na místě výskytu

• křeče jedné paže, nohy nebo poloviny tváře

• obvyklým místem poruchy bývá spánkový lalok

předního mozku; tzv. spánková epilepsie

• mlaskání rty, nepravidelné kroutivé pohyby

jazyka, škubání hlavou a grimasy

• aura - první stadium - výrazná



Epileptický stav

• při rychlém sledu jednotlivých epileptických

záchvatů

• dlouhodobé zadržení dechu ⇒ nedostatek

kyslíku = poškození mozku



Epileptický zEpileptický zááchvatchvat

�� NormNormáálnlníí elektrickou aktivitu mozku lze zachytitelektrickou aktivitu mozku lze zachytit

pomocpomocíí EEG (elektroencelogram)EEG (elektroencelogram)

�� PPřři epilepticki epileptickéém zm zááchvatu mchvatu měěnníí el.impulzy svou el.impulzy svou 
ssíílu a frekvencilu a frekvenci

�� ZZááchvat obychvat obyččejnejněě zazaččíínnáá v jednom bodv jednom boděě, ze , ze 
kterkteréého se abnormho se abnormáálnlníí aktivita rozaktivita rozšíšířříí do celdo celéého ho 
mozkumozku

�� „„fotostimulacefotostimulace““



LLééččbaba

�� Antiepileptika Antiepileptika -- zklidzklidňňujujíí abnormabnormáálnlníí el.aktivitu el.aktivitu 
mozkumozku

�� Grand mal: lGrand mal: lééky ky -- fenytoin, valprofenytoin, valproáát sodný, t sodný, 
karbamazepin, primidon nebo fenobarital karbamazepin, primidon nebo fenobarital 

�� epileptický stav: nitroepileptický stav: nitrožžilnilníí -- diazepam, napdiazepam, napřř
ValiumValium

�� nenežžáádoucdoucíí vedlejvedlejšíší úúččinky:inky: ospalostospalost

�� nnááhlhléé vysazenvysazeníí lléékkůů mmůžůže vyvolat ze vyvolat zááchvatchvat



Co dCo děělat plat přři epilepticki epileptickéém m 
zzááchvatuchvatu

�� ZabrZabráánit zrannit zraněěnníí. D. Dííttěě nenechat do nenechat do úúplnplnéého ho 
zotavenzotaveníí bez dozoru.bez dozoru.

�� Nic nevklNic nevkláádat do dat do úúst nebo nst nebo náásilsilíím rozevm rozevíírat rat 
ččelistielisti

�� po skonpo skonččeneníí zzááchvatu obrchvatu obráátit postitit postižženenéého na ho na 
bok, uvolnit odbok, uvolnit oděěv, aby mohl dýchatv, aby mohl dýchat

�� dopravit postidopravit postižženenéého na klidnho na klidnéé a bezpea bezpeččnnéé mmíístosto

�� jestli mjestli máá ddííttěě kkřřeečče pe přři horei horeččce, odstranit ce, odstranit 
obleobleččeneníí, a pokud teplota vystoup, a pokud teplota vystoupíí nad 39,4nad 39,4°°C C 
koupat ve vlakoupat ve vlažžnnéé vodvoděě, dokud neklesne nejm, dokud neklesne nejméénněě
na 38,8na 38,8°°CC


